
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  45 DEL  10/03/2022

OGGETTO: Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) “Brindisi-Lecce-Costa adriatica” - Presa d`atto
schede progettuali

L'anno  2022 e questo giorno  10 del   mese di  marzo alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso  che i Contratti Istituzionali  di Sviluppo (CIS) sono strumenti utilizzati per la valorizzazione dei  
territori, attraverso:
• investimenti che si sviluppano in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi, che richiedono un 
approccio integrato;
• opere infrastrutturali di rilievo nazionale, interregionale e regionale, funzionali alla coesione territoriale e  
a uno sviluppo equilibrato del Paese;
Visto che i CIS si  basano su accordi tra le amministrazioni centrali,  quelle regionali  e locali  e i  soggetti  
attuatori con i quali è possibile accelerare la realizzazione di opere ritenute strategiche mediante l'utilizzo  
dei Fondi strutturali europei  oltre che con risorse statali tra le quali il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
Dato atto  che il Comune di Trepuzzi rientra tra i 22 Comuni costieri destinatari di risorse nell'ambito del  
Contratto Istituzionali di Sviluppo (CIS) “Lecce-Brindisi-Costa adriatica” in corso di definizione con il Ministro  
per il Sud e la coesione territoriale,  giusta nota prot. U.0001833.24-01-202 trasmessa dall'Agenzia della  
Coesione Territoriale che riporta le modalità di trasmissione delle proposte progettuali da parte degli Enti  
Locali coinvolti;
Visto  che questa Amministrazione Comunale, già dal 2013 e con il supporto del GAL Valle della Cupa srl 
quale agenzia di sviluppo territoriale, ha iniziato un percorso partecipato con la cittadinanza e i portatori di  
interessi sui temi della riqualificazione della Marina di Casalabate, passata nella giurisdizione dei Comuni di  
Trepuzzi e Squinzano nel 2012 dal Comune di Lecce, che ha portato all'elaborazione di una strategia di  
sviluppo sui temi della messa in sicurezza del  territorio,  della riqualificazione urbana e ambientale e di 
sviluppo turistico, poi confluita in un masterplan strategico presentato in varie occasioni negli anni passati  
alla cittadinanza;
Considerato che, relativamente al tema della partecipazione al CIS, questa Giunta Comunale, nel corso di 
vari  incontri  tecnici,  ha  fornito  le  linee  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  
Programmazione per le proposte progettuali da candidare, tenendo conto delle progettualità disponibili,  
delle necessità di messa in sicurezza del territorio e della visione di sviluppo della Marina;
Visto che per quanto sopra l'ufficio tecnico comunale ha predisposto n. 10 Schede progettuali, secondo lo  
schema fornito dall'Agenzia della Coesione Territoriale, riportate nella tabella di sintesi di seguito riportata: 

Visto  che,  a  coordinamento  delle  dieci  schede  presentate,  è  stata  predisposta  una  Relazione  di 
Coordinamento delle  Schede CIS  e un Masterplan, allegati  alla  presente deliberazione, contenente una 
sintesi degli interventi proposti;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di prendere atto delle Schede progettuali da candidare al CIS  
per consentire l'invio delle schede progettuali nell'ambito della candidatura al CIS in oggetto;
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili  

Pag. 2 di 4



dei settori interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti:
• lo Statuto comunale, 
• il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
• il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, costituiscono parte 
integrante del presente atto deliberativo. 
Di prendere atto e approvare le dieci (10) schede progettuali predisposte dall'ufficio tecnico comunale da 
candidare al Contratto Istituzionali di Sviluppo (CIS) “Lecce-Brindisi-Costa adriatica” in corso di definizione, 
in atti, riportate in sintesi nella Tabella di seguito riportata: 

Di prendere atto  la Relazione di coordinamento  delle Schede CIS e il  Masterplan, allegati alla presente 
deliberazione,  che costituiscono documento  di  coordinamento e  sintesi  delle  proposte  progettuali  che  
questa A.C. intende candidare al CIS in oggetto.
Di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di  autorizzare  il  Sindaco  e  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  alla  trasmissione  delle  Schede 
progettuali, unitamente ai documenti ad esse allegati e ai documenti di coordinamento sopra richiamati,  
quale candidatura di questa A.C. al CIS in oggetto. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto  
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL vice SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/03/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


